Дело № 1-173/2020

36RS0027-01-2020-000694-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Павловск 24 сентября 2020 года 

Павловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи – Шевцова Ю.И.,

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Павловского района Давиденко В.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника – адвоката Василенко С.И.,

при секретаре – Костромыгиной Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В августе 2019 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном примерно в двух километрах от окраины поселка имени Жданова, Павловского района Воронежской области, по координатам 

<

№>, обнаружил и сорвал листья дикорастущего растения конопли, отвез их в помещение мастерской (бытовки), расположенной по адресу: 

<

адрес>, где для сушки положил из в стеклянную банку и спрятал по стеллаж и стал незаконно хранить без цели сбыта.

08.05.2020 года, примерно в 19 часов 00 минут, в помещении мастерской (бытовки), расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета. Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №191 от 13.05.2020г. указанное вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 43,29 грамм. В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г., с изменениями и дополнениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 13.02.2020г., марихуана отнесена к наркотическим средствам Списка №1, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 43,29 грамм относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Прокурор согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы дела, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, характер содеянного, данные о личности, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину признал, раскаивается, характеризуется положительно (л.д. 110-112), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался (л.д. 108); имеет на иждивении троих детей, один из которых является малолетним (л.д. 109). 

Признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого (п.п. «г,и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающих обстоятельств по делу, не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом правил назначения наказания при особом порядке судебного разбирательства (ч.5 ст. 62 УПК РФ) и при наличии смягчающих обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.314, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислять на следующие реквизиты: получатель – УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП: 366601001; Банк получателя: Отделение Воронеж г. Воронеж, расчетный счет 

<

***>, БИК: 042007001, ОКТМО 20701000, КБК: 1881160210500056000140 (денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда).

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – марихуана, массой 43,11 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 08.05.2020 г., находящееся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Павловскому району, - уничтожить;

- дактилоскопическую карту со следами рук ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Павловский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (в том числе с использованием видеоконференцсвязи), а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив об этом в тот же срок.

Судья Ю.И.Шевцов

Дело № 1-173/2020

36RS0027-01-2020-000694-18